ПРАВИТЕЛЬСТВО  ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   11 декабря  2023 г. 	893

г. Воронеж

О  внесении  изменений  в
	п

постановление  Правительства
Воронежской  области
от  30.10.2015 №  839

В  соответствии  с  постановлением  Правительства  Воронежской  области

от  11.09.2023 №  637 «О  системе  управления  государственными  программами

Воронежской  области» Правительство  Воронежской  области

постановляет :

1. Внести  в  постановление  Правительства  Воронежской  области  от

30.10.2015 №  839 «Об  утверждении  государственной  программы

Воронежской  области  «Развитие  предпринимательства  и  торговли» (в

редакции  постановлений  Правительства  Воронежской  области  от  08.04.2016

№  220, от  21.11.2016 №  861, от  29.12.2016 №  1007, от  09.02.2017 №  83, от
03.08.2017 №  б  13, от  01.12.2017 №  963, от  01.02.2018 №  89, от  27.03.2018

№  262, от  05.10.2018 №  868, от  26.11.2018 №  1025, от  04.02.2019 №  82, от
08.04.2019 №  333, от  22.08.2019 №  808, от  22.06.2020 №  552, от  19.11.2020

№  1042, от  11.03.2021 №  106, от  16.03.2022 №  138, от  02.06.2022 №  3 83, от
08.08.2022 №  542, от  14.09.2022 №  622, от  10.11.2022 №  804, от  27.12.2022

№  984, от  16.03.2023 №  155, от  24.05.2023 №  372, от  09.08.2023 №  561, от
17.11.2023 №  823) следующие  изменения:

1.1. В  преамбуле  слова  «от  06.09.2013 №  786 «О  порядке  принятия

решений  о  разработке, реализации  и  оценке  эффективности  реализации

государственных  программ  Воронежской  области» заменить  словами  «от

1.1.09.2023 №  637 «О  системе  управления  государственными  программами

Воронежской  области».

2

1.2. В  государственной  программе  Воронежской  области  «Развитие

предпринимательства  и  торговли» (далее  - государственная  программа):

1.2.1. Паспорт  государственной  программы  и  паспорта  подпрограмм  1 -

3 признать  утратившими  силу.

1.2.2. Приоритеты  и  цели  государственной  политики  в  сфере

реализации  государственной  программы  изложить  в  следующей  редакции:

«Приоритеты  и  цели  государственной  политики  в  сфере

реализации  государственной  программы

Реализация  государственной  программы  Воронежской  области

«Развитие  предпринимательства  и  торговли» (далее  - государственная

программа) направлена  на  достижение  национальной  цели  развития

Российской  Федерации  на  период  до  2030 года  «Достойный, эффективный

труд  и  успешное  предпринимательство» и  оказывает  влияние  на  достижение

цели  устойчивого  развития  «Содействие  поступательному , всеохватному  и

устойчивому  экономическому  росту, полной  и  производительной  занятости  и

достойной  работе  для  всех».

Приоритеты, цели  и  задачи  государственной  политики  в  сфере

реализации  государственной  программы  сформированы  с  учетом:

- Федерального  закона  от  24.07.2007 №  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и

среднего  предпринимательства  в  Российской  Федерации»;

- Федерального  закона  от  28.12.2009 №  381-ФЗ  «Об  основах

государственного  регулирования  торговой  деятельности  в  Российской

Федерации»;

- Указа  Президента  Российской  Федерации  от  07.05.2018 №  204

«О  национальных  целях  и  стратегических  задачах  развития  Российской

Федерации  на  период  до  2024 года»;

- Указа  Президента  Российской  Федерации  от  21.07.2020 №  474

«О  национальных  целях  развития  Российской  Федерации  на  период  до  2030

года»;

3

- Указа  Президента  Российской  Федерации  от  21.01.2020 №  20

«Об  утверждении  Доктрины  продовольственной  безопасности  Российской

Федерации»;

- национального  проекта  «Малое  и  среднее  предпринимательство  и

поддержка  индивидуальной  предпринимательской  инициативы»;

- постановления  Правительства  Российской  Федерации  от  15.04.2014 №

316 «Об  утверждении  государственной  программы  Российской  Федерации

«Экономическое  развитие  и  инновационная  экономика»;

- распоряжения  Правительства  Российской  Федерации  от  02.06.201 б

№  1083-р;

- распоряжения  Правительства  Российской  Федерации  от  01.10.2021

№  2765-р;

- Закона  Воронежской  области  от  20.12.2018 №  168-О3 «О  Стратегии

социально-экономического  развития  Воронежской  области  на  период  до  2035

года» ;

- Закона  Воронежской  области  от  12.03.2008 №  4-ОЗ  «О  развитии

малого  и  среднего  предпринимательства  в  Воронежской  области»;

- Закона  Воронежской  области  от  30.06.2010 №  б8-ОЗ

«О  государственном  регулировании  торговой  деятельности  на  территории

Воронежской  области».

Приоритетными  и  стратегическими  направлениями  развития  малого  и

среднего  предпринимательства  и  торговли  в  Воронежской  области  являются:

- формирование  условий  для  легкого  старта  и  комфортного  ведения

бизнеса  субъектами  малого  и  среднего  предпринимательства , в  том  числе

поддержка  социальных  предприятий, включенных  в  реестр  социальных

предпринимателей  и  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства ,

созданных  физическими  лицами  в  возрасте  до  25 лет  включительно;

- формирование  благоприятных  условий  для  осуществления

предпринимательской  деятельности  самозанятыми  гражданами;

4

- стимулирование  акселерации  субъектов  малого  и  среднего

предпринимательства  и  самозанятых  граждан;

- создание  комплексной  системы  поддержки  экспорта  субъектов  малого

и  среднего  предпринимательства ;

- сбалансированное  развитие  и  размещение  инфраструктуры  торговли.

Система  целеполагания  государственной  программы  включает  в  себя:

1. Цель  1 «Создание  благоприятного  предпринимательского  климата  и

условий  для  ведения  бизнеса», которая  характеризуется  в  том  числе

ежегодным  ростом  и  достижением  плановых  значений  следующих

показателей:

- численность  занятых  в  сфере  малого  и  среднего

предпринимательства , включая  индивидуальных  предпринимателей  и

самозанятых;

- оборот  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  в

постоянных  ценах  по  отношению  к  2016 году;

- количество  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства

(включая  индивидуальных  предпринимателей ) в  расчете  на  1 тыс. человек

населения;

- объем  налоговых  поступлений  в  консолидированный  бюджет  области

по  специальным  налоговым  режимам  от  субъектов  малого  и  среднего

предпринимательства .

Достижение  указанной  цели  осуществляется  путем  решения  основных

задач  в  сфере  малого  и  среднего  предпринимательства :

- создание  благоприятных  условий  для  динамичного  развития  малого  и

среднего  предпринимательства ;

- создание  на  территории  региона  благоприятной  деловой  среды;

- совершенствование  механизмов  взаимодействия  государства  и

бизнеса, содействие  развитию  малого  и  среднего  предпринимательства ;

- совершенствование  системы  государственного  управления  в  сфере

развития  малого  и  среднего  предпринимательства  Воронежской  области.

5

Для  достижения  указанных  цели  и  задач  в  рамках  государственной

программы  будут  реализовываться  комплексы  процессных  мероприятий  по

направлению  развития  малого  и  среднего  предпринимательства , а  также

региональные  составляющие  национального  проекта  «Малое  и  среднее

предпринимательство  и  поддержка  индивидуальной  предпринимательской

инициативы».

2. Цель  2 «Удовлетворение  потребностей  населения  Воронежской

области  в  услугах  торговли  и  обеспечение  качества  реализуемой  продукции»,

которая  характеризуется  в  том  числе  ежегодным  ростом  и  достижением

плановых  значений  следующих  показателей:

- оборот  розничной  торговли;

- индекс  физического  объема  оборота  розничной  торговли;

- доля  сельского  населения, обеспеченного  услугами  торговли.

Достижение  указанной  цели  осуществляется  путем  решения  основных

задач  в  сфере  малого  и  среднего  предпринимательства :

- создание  благоприятных  условий  для  развития  торговли;

- создание  на  территории  региона  благоприятной  деловой  среды;

- совершенствование  механизмов  взаимодействия  государства  и

бизнеса, содействие  развитию  торговли;

- совершенствование  системы  государственного  управления  в  сфере

развития  торговли.

Для  достижения  указанных  цели  и  задач  в  рамках  государственной

программы  будут  реализовываться  комплексы  процессных  мероприятий  по

направлению  развития  торговли.

Порядок  предоставления  и  распределения  субсидий  из  областного

бюджета  бюджетам  муниципальных  образований  Воронежской  области  на

софинансирование  мероприятий  по  приобретению  муниципальными

образованиями  Воронежской  области  специализированного  автотранспорта

для  торгового  обслуживания  сельского  населения, проживающего  в

б

отдаленных  и  малонаселенных  пунктах, представлен  в  приложении  №  2 к

государственной  программе .».

1.2.3. Приложение  №  1 к  государственной  программе  признать

утратившим  силу.

2. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  01.01.2024.

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на

заместителя  председателя  Правительства  Воронежской  области

Верховцева  А.Ю.

Губернатор
Воронежской  области

А.В. Гусев

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6